
Universidad de Concepción 

DECRETO U. DE C. N* 2019 - 182 

VISTO: 

1) Lo acordado por el Consejo Académico en sesión de 21 de noviembre de 2019 
y por el Directorio en sesión de 28 de Noviembre de 2019, sobre la 

determinación y fijación de Aranceles Anuales de Inscripción (Cuota Básica) y 
de Matrícula que regirán en los Programas de Postgrado para el año 2020. 

2) Lo establecido en el Decreto U. de C. N* 2018-075 de 14 de mayo de 2018 y en 
los artículos 24 N* 6, 33 y 46 N* 6 de los Estatutos de la Corporación. 

DECRETO: 

Apruébese los siguientes Aranceles para los estudiantes de Postgrado de la 

Universidad de Concepción correspondiente al año académico 2020. 

1) Cuota de Inscripción: $220.000. 

2) Aranceles de Matrícula, para los alumnos de primeros años de los Programas 

que a continuación se indican: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

PROGRAMAS DE DOCTORADOS ANUAL 

e ONES [oomcerción | somo 
car y moLEcULaR IO CONCEPCIÓN $ 4.455.000 
DOCTORADO EN BIOTECNOLOGÍA MOLECULAR CONCEPCIÓN $ 3.904.000 

DOCTORADO EN MATEMÁTICA CONCEPCIÓN $ 3.926.000 
pOCTaREDO EN CINE APLICADAS CON MENCIÓN EN CONCEPCIÓN LO 

DOCTORADO EN CIENCIAS FÍSICAS CONCEPCIÓN $ 4.455.000 

DOCTORADO EN CIENCIAS FORESTALES CONCEPCIÓN $ 4.107.000 

DOCTORADO EN OCEANOGRAFÍA CONCEPCIÓN $ 4.373.000 

DOCTORADO EN SISTEMÁTICA Y BIODIVERSIDAD CONCEPCIÓN $ 4.227.000 
DOCTORADO EN CIENCIAS CON MENCIÓN EN MANEJO DE CONCEPCIÓN 
RECURSOS ACUATICOS RENOVABLES $ 4.402.000 

DOCTORADO EN CIENCIAS CON MENCIÓN EN QUÍMICA CONCEPCIÓN $ 4.455.000 

DOCTORADO EN CIENCIAS GEOLÓGICAS CONCEPCIÓN $ 4.107.000 

DOCTORADO EN PSICOLOGÍA CONCEPCIÓN $ 4.465.000 

DOCTORADO EN CIENCIAS Y TECNOLOGÍA ANALÍTICA CONCEPCIÓN $ 4.455.000 

DOCTORADO EN LINGUÍSTICA CONCEPCIÓN $ 4.363.000 

DOCTORADO EN LITERATURA LATINOAMERICANA CONCEPCIÓN $ 4.363.000 

DOCTORADO EN HISTORIA CONCEPCIÓN $ 3.388.000 

DOCTORADO EN INGENIERÍA METALÚRGICA CONCEPCIÓN $ 4.455.000 

DOCTORADO EN CIENCIA E INGENIERÍA DE MATERIALES CONCEPCIÓN $ 4.455.000 
DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA INGENIERÍA CON MENCIÓN EN | CONCEPCIÓN 
INGENIERÍA QUÍMICA MER $ 4.455.000 

E CONCEPCIÓN $ 4.456.000 
DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA COMPUTACIÓN CONCEPCIÓN $ 4.455.000 

DOCTORADO EN ENERGÍAS CONCEPCIÓN $ 4.486.000       
  

Página 1 de 4 

 



Universidad de Concepción 

CONCEPCIÓN 
  

  

  

        
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

DOCTORADO EN INGENIERÍA INDUSTRIAL $ 4.337.000 

DOCTORADO EN SALUD MENTAL CONCEPCIÓN $ 4.107.000 

DOCTORADO EN RECURSOS HÍDRICOS Y ENERGÍA PARA LA CHLLÁN 
AGRICULTURA $ 4.455.000 

DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA AGRONOMÍA CHILLÁN $ 4.023.000 

DOCTORADO EN CIENCIAS VETERINARIAS CHILLÁN $ 3.974.000 

PROGRAMAS DE MAGISTER 

MAGÍSTER EN CIENCIAS AGRONÓMICAS CHILLÁN $ 3.196.000 

MAGÍSTER EN ANÁLISIS GEOGRÁFICO CONCEPCIÓN $ 3.111.000 

MAGISTER EN CIENCIAS REGIONALES CONCEPCIÓN $ 3.365.000 

MAGÍSTER EN GESTIÓN Y ARQUITECTURA RESILIENTE PARA LA 
REDUCCIÓN DEL RIESGO DE DESASTRE CONCEPCIÓN $ 3.173.000 

MAGISTER EN PROCESOS URBANOS SOSTENIBLES CONCEPCIÓN $ 2.804.000 

MAGÍSTER EN GESTIÓN INTEGRADA: MEDIO AMBIENTE, RIESGOS 
LABORALES Y RESPONSABILIDAD SOCIAL EMPRESARIAL CONCEPCIÓN $ 3.726.000 

MAGÍSTER EN ERGONOMÍA CONCEPCIÓN $ 3.522.000 

MAGÍSTER EN CIENCIAS CON MENCIÓN EN MICROBIOLOGÍA CONCEPCIÓN $ 3.129.000 

MAGÍSTER EN BIOQUÍMICA Y BIOINFORMÁTICA CONCEPCIÓN $ 3.214.000 

MAGÍSTER EN FISIOLOGÍA HUMANA CONCEPCIÓN $ 3.129.000 

MAGÍSTER EN NEUROBIOLOGÍA CONCEPCIÓN $ 3.036.000 

MAGÍSTER EN BIOTECNOLOGÍA MOLECULAR CONCEPCIÓN $ 2.981.000 

MAGÍSTER EN ECONOMÍA APLICADA CONCEPCIÓN $ 4.277.000 

MAGÍSTER EN GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS CONCEPCIÓN $ 4.038.000 

MAGÍSTER EN ECONOMÍA DE RECURSOS NATURALES Y DEL 
MEDIO AMBIENTE CONCEPCIÓN $ 4.494.000 

MAGÍSTER EN ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS (MBA) CONCEPCIÓN $ 5.340.000 

MAGÍSTER EN CIENCIAS CON MENCIÓN EN FÍSICA CONCEPCIÓN $ 3.129.000 

MAGÍSTER EN MATEMÁTICA CONCEPCIÓN $ 3.129.000 

MAGÍSTER EN ESTADÍSTICA CONCEPCIÓN $ 3.129.000 

MAGÍSTER EN GEOFÍSICA CONCEPCIÓN $ 3.324.000 

MAGISTER EN ASTRONOMÍA CONCEPCIÓN $ 3.388.000 

MAGÍSTER EN CIENCIAS FORESTALES CONCEPCIÓN $ 3.304.000 

MAGÍSTER EN DERECHO DEL TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL CONCEPCIÓN $ 3.344.000 

MAGÍSTER EN POLÍTICA Y GOBIERNO CONCEPCIÓN $ 3.408.000 

MAGISTER EN DERECHO TRIBUTARIO CONCEPCIÓN $ 3.388.000 

MAGISTER EN DERECHO PRIVADO CONCEPCIÓN $ 3.290.000 

MAGISTER EN DERECHO PÚBLICO CONCEPCIÓN $ 3.388.000 

MAGÍSTER EN CIENCIAS CON MENCIÓN EN OCEANOGRAFÍA CONCEPCIÓN $ 3.071.000 

MAGÍSTER EN CIENCIAS CON MENCIÓN EN BOTÁNICA CONCEPCIÓN $ 3.071.000 

MAGÍSTER EN CIENCIAS CON MENCIÓN EN PESQUERÍAS CONCEPCIÓN $ 2.948.000 

MAGÍSTER EN CIENCIAS CON MENCIÓN EN ZOOLOGÍA CONCEPCIÓN $ 3.071.000 

MAGÍSTER EN CIENCIAS CON MENCIÓN EN QUÍMICA CONCEPCIÓN $ 3.129.000 

MAGÍSTER EN INVESTIGACIÓN SOCIAL Y DESARROLLO CONCEPCIÓN $ 3.129.000 

MAGÍSTER EN TRABAJO SOCIAL Y POLÍTICAS SOCIALES CONCEPCIÓN $ 3.100.000 

MAGÍSTER EN PSICOLOGÍA CONCEPCIÓN $ 3.167.000 

MAGISTER EN INTERVENCIÓN FAMILIAR CONCEPCIÓN $ 2.706.000 

MAGÍSTER EN EDUCACIÓN FÍSICA CONCEPCIÓN $ 2.148.000 

MAGISTER EN INNOVACIÓN DE LA ENSEÑANZA APRENDIZAJE Y 

EVALUACIÓN DE INGLES CONCEPCIÓN $ 1.915.000 

MAGÍSTER EN EDUCACIÓN CONCEPCIÓN $ 2.141.000     
  

Página 2 de 4 

  

 



Universidad de Concepción 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          
  

  

  

  

  

          
  

  

  

  

  

MAGISTER EN CONVIVENCIA Y CIUDADANÍA PARA 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS CONCEPCIÓN $ 1.974.000 

MAGISTER EN INFORMÁTICA EDUCACIONAL PARA LA DOCENCIA | CONCEPCIÓN $ 1.938.000 

MAGISTER EN DIDACTICA DE LA MATEMATICA CONCEPCIÓN $ 1.880.000 

MAGISTER EN GESTIÓN Y LIDERAZGO EDUCATIVO CONCEPCIÓN $ 2.141.000 

MAGÍSTER EN ENFERMERÍA CONCEPCIÓN $ 4.126.000 

MAGÍSTER EN BIOQUÍMICA CLÍNICA E INMUNOLOGÍA CONCEPCIÓN $ 3.214.000 

MAGÍSTER EN CIENCIAS FARMACÉUTICAS CONCEPCIÓN $ 3.140.000 

MAGISTER EN NUTRICIÓN HUMANA CONCEPCIÓN $ 2.979.000 

MAGÍSTER EN LINGUÍSTICA APLICADA CONCEPCIÓN $ 3.065.000 

MAGÍSTER EN FILOSOFÍA CONCEPCIÓN $ 3.065.000 

MAGÍSTER EN ARTE Y PATRIMONIO CONCEPCIÓN $ 2.976.000 

MAGÍSTER EN LITERATURAS HISPÁNICAS CONCEPCIÓN $ 3.065.000 

MAGÍSTER EN HISTORIA CONCEPCIÓN $ 3.065.000 

MAGÍSTER EN INGENIERÍA METALÚRGICA CONCEPCIÓN $ 3.584.000 

MAGÍSTER EN CIENCIAS DE LA INGENIERÍA CON MENCIÓN EN 
INGENIERÍA CIVIL CONCEPCIÓN $ 3.584.000 

MAGÍSTER EN CIENCIAS DE LA INGENIERÍA CON MENCIÓN EN 
INGENIERÍA QUÍMICA CONCEPCIÓN $ 3.584.000 

MAGÍSTER EN CIENCIAS DE LA INGENIERÍA CON MENCIÓN EN 
INGENIERÍA MECÁNICA CONCEPCIÓN $ 3.584.000 

MAGÍSTER EN INGENIERÍA INDUSTRIAL CONCEPCIÓN $ 3.796.000 

MAGÍSTER EN CIENCIAS DE LA COMPUTACIÓN CONCEPCIÓN $ 3.584.000 

MAGÍSTER EN CIENCIAS DE LA INGENIERÍA CON MENCIÓN EN 
INGENIERÍA ELÉCTRICA CONCEPCIÓN $ 3.584.000 

MAGÍSTER EN INNOVACIÓN Y EMPRENDIMIENTO TECNOLÓGICO | CONCEPCIÓN $ 5.571.000 

MAGÍSTER EN GESTIÓN INDUSTRIAL CON MENCIÓN EN GESTIÓN 
FINANCIERA CONCEPCIÓN $ 4.005.000 

MAGÍSTER EN INGENIERÍA AGRÍCOLA CHILLÁN $ 3.279.000 

MAGÍSTER EN EDUCACIÓN MÉDICA PARA LAS CIENCIAS DE LA 
SALUD CONCEPCIÓN $ 2.885.000 

MAGÍSTER EN SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA CONCEPCIÓN $ 3.059.000 

MAGÍSTER EN CIENCIAS VETERINARIAS CHILLÁN $ 3.522.000 

MAGÍSTER EN TECNOLOGÍA Y SEGURIDAD DE ALIMENTOS DE 
ORIGEN ANIMAL CONCEPCIÓN $ 2.777.000 

MAGISTER EN CIENCIAS ODONTOLOGICAS CONCEPCIÓN $ 2.852.000 

MAGÍSTER EN MINERALOGÍA APLICADA A LA GEOMETALURGÍA | CONCEPCIÓN $ 3.360.000 

MAGÍSTER EN DIDÁCTICA PARA EL TRABAJO METODOLÓGICO DE 

AULA CONCEPCIÓN $ 2.141.000 

ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS 

ESPECIALIZACIÓN EN ENDODONCIA CONCEPCIÓN $ 7.150.000 

ESPECIALIZACIÓN EN REHABILITACIÓN ORAL CON MENCIÓN EN 

PRÓTESIS CONCEPCIÓN $ 6.500.000 

ESPECIALIZACIÓN EN ORTODONCIA Y ORTOPEDIA DENTO 
MÁXILO FACIAL CONCEPCIÓN $ 10.000.000 

ESPECIALIDAD EN REHABILITACIÓN ORAL CONCEPCIÓN $ 7.908.000 

ESPECIALIZACIÓN EN IMPLANTOLOGÍA BUCO-MAXILO FACIAL CONCEPCIÓN $ 7.908.000 

ESPECIALIDADES FARMACEUTICAS 

l ESPECIALIZACIÓN EN FARMACIA CLÍNICA CONCEPCIÓN $ 4.190.000 | 

ESPECIALIDADES EN ENFERMERIA Y OBSTETRICIA 

ESPECIALIZACIÓN EN ENFERMERÍA EN NEONATOLOGÍA CONCEPCIÓN $ 3.538.000 

ESPECIALIZACIÓN EN ENFERMERÍA EN DIÁLISIS Y TRANSPLANTE 

RENAL CONCEPCIÓN $ 3.538.000         
  

Página 3 de 4



Universidad de Concepción 

  

  

  

        

ESPECIALIZACIÓN EN ENFERMERÍA EN GERIATRÍA CONCEPCIÓN $ 3.538.000 
ESPECIALIZACIÓN EN ENFERMERÍA EN CUIDADOS INTENSIVOS 
DEL ADULTO CONCEPCIÓN $ 3.538.000 

ESPECIALIZACIÓN EN ENFERMERÍA EN SALUD INFANTIL CONCEPCIÓN $ 3.538.000 

ESPECIALIZACIÓN EN PERINATOLOGÍA PARA MATRONAS CONCEPCIÓN $ 3.066.000 

ESPECIALIZACIÓN EN GINECOLOGÍA PARA MATRONAS CONCEPCIÓN $ 3.066.000     

3) Los alumnos galardonados con el Premio Universidad de Concepción 

quedarán liberados del Pago de Arancel de Inscripción y Matrícula, en los 
términos que se establece en el Decreto U. de C. N* 2012-034 de 26 de abril 
de 2012. 

4) Los alumnos de Postgrado tendrán derecho a las prestaciones de salud en 

los mismos términos que los estudiantes de Pregrado. 

5) Los aranceles de cursos superiores se reajustarán en un 2,7%. 

6) Los alumnos que paguen al contado el arancel anual de matrícula, obtendrán 
un descuento ascendente al 10% del monto anual del pago directo que se 

determine para cada alumno o de un 5% del monto semestral, según 
corresponda. Estos descuentos se harán efectivos para los pagos efectuados 
hasta el 30 de abril de 2020. Tratándose del segundo semestre el plazo será 

hasta el 31 de agosto de 2020. 

Transcríbase electrónicamente a los Vicerrectores y Vicerrectoras; al Director General del Campus 
Chillán y a la Directora General del Campus Los Angeles; a las Decanas y Decanos de Facultades; al/a la 
Director(a) del Instituto GEA; del Centro de Biotecnología; del Centro EULA; de la Dirección de Relaciones 

Internacionales; de la Dirección de Estudios Estratégicos; de la Dirección de Comunicaciones; al Jefe de Unidad 

Universidad de Concepción, Santiago, al/a Director(a) de la Dirección de Docencia; de la Dirección de Posgrado; 
de la Dirección de Extensión; de la Dirección de Bibliotecas; de la Dirección de Servicios Estudiantiles; de la 
Dirección de Investigación y Creación Artística; de la Dirección de Desarrollo e Innovación;; al/a la Director(a): 

de la Dirección de Relaciones Institucionales; de la Dirección de Vinculación Social; de la Dirección de Finanzas; 
de la Dirección de Personal; de la Dirección de Tecnologías de la Información; de la Dirección de Servicios y 
al Contralor. Regístrese y archívese en Secretaría General. 

Concepción, 29 de noviembre de 2019.    
MARCEL COSO ROME 

SECRETARIO GENERAL 

MMH/nam 

Página 4 de 4


